
  

 

*)Art A=Auftrag B=Beschluss F=Feststellung E=Empfehlung I=Information e=einstimmig 

 
 

1. konstituierende Sitzung / XII Wahlperiode der Stadtverordnetenver-
sammlung der Stadt Romrod 

Ergebnisprotokoll 

über die am Dienstag, 20. April 2021, um 20.00 Uhr, im Bürgerhaus Romrod, Zeller Straße 11, 
stattgefundene, öffentliche Sitzung der am 14.03.2021 gewählten Stadtverordnetenversamm-
lung der Stadt Romrod. 
 
Anwesend:      Stimmberechtigt 

 

1. CDU/FWG Fraktion: 

 Hauke Schmehl 

 Kai Habermann 

 Katharina Kornmann 

 Thilo Naujock 

 Mathias Lukes 

 Dr. Tobias Schmitt 

 Klaus Schäfer 

 Marius Gemmer 

 Maximilian Kraußmüller 9 

 

2. SPD Fraktion: 

 Ingo Schwalm 

 Christof Croonenbrock 

 Christian Krüger 

 Horst Blaschko 

 Alfred Stieler 

 Sigrid Nebel 6 

 

Bürgermeisterin: Dr. Birgit Richtberg 

 

Magistrat: Matthias Heller 

 Gerhold Rausch 

 Matthias Schuster 

 

entschuldigt fehlen:  Dr. Holger Schopbach 

 

Schriftführer/in: Simone Müller 

 

Benennung von Urkundspersonen: 
 
Gemäß § 61 HGO werden die Stadtverordneten Marius Gemmer und Christian Krüger als 
Urkundspersonen benannt. 
 



 

*)Art A=Auftrag B=Beschluss F=Feststellung E=Empfehlung I=Information e=einstimmig 

 

Erledigung 
 

TOP Art* Ergebnisse 

1  Eröffnung der konstituierenden Sitzung der Stadtverordnetenversammlung 
durch die Bürgermeisterin 

  Bürgermeisterin Dr. Richtberg eröffnet um 20:00 Uhr die Sitzung und begrüßt alle 
Anwesenden. Sie gratuliert den gewählten Mandatsträgern und freut sich auf eine 
gute und vertrauensvolle Zusammenarbeit. 

2 F Feststellung des an Jahren ältesten Mitgliedes der Stadtverordnetenversammlung 
und Berufung zum Versammlungsleiter bzw. zur Versammlungsleiterin 
(Altersvorsitz) 

  Das an Jahren älteste Mitglied der Stadtverordnetenversammlung ist Herr Alfred Stieler. 
Er wird zum Altersvorsitzenden und somit zum Versammlungsleiter berufen; Bürgermeis-
terin Dr. Richtberg übergibt den Vorsitz. 

3 F Feststellung der Beschlussfähigkeit 

  Altersvorsitzender Stieler stellt die form- und fristgerechte Ladung, die öffentliche 
Bekanntmachung sowie die Beschlussfähigkeit fest. 

4  Wahl der oder des Vorsitzenden der Stadtverordnetenversammlung 

  Es liegt ein gemeinsamer Wahlvorschlag beider Fraktion vor, worin 

 Herr Hauke Schmehl 

für die Position der oder des Vorsitzenden der Stadtverordnetenversammlung 
vorgeschlagen wird  

Auf die geheime Wahlabstimmung wird verzichtet, es wird per Handzeichen gewählt. 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 
 

Altersvorsitzender Stieler übergibt den Vorsitz an den neu gewählten Stadtverordneten-
vorsteher Hauke Schmehl. Herr Schmehl bedankt sich bei beiden Fraktionen für den ein-
heitlichen Wahlvorschlag und nimmt die Wahl an. 
 

5  Wahl der Stellvertreterinnen bzw. Stellvertreter der oder des Vorsitzenden der 
Stadtverordnetenversammlung 

  Es liegt ein gemeinsamer Wahlvorschlag beider Fraktion vor, worin 

 Frau Sigrid Nebel (SPD-Fraktion) und 

 Frau Katharina Kornmann (CDU/FWG) 

für die Wahl der Stellvertreterinnen bzw. Stellvertreter der oder des Vorsitzenden der 
Stadtverordnetenversammlung vorgeschlagen werden. 

Auf die geheime Wahlabstimmung wird verzichtet, es wird per Handzeichen gewählt. 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 



 

*)Art A=Auftrag B=Beschluss F=Feststellung E=Empfehlung I=Information e=einstimmig 

 

TOP Art* Ergebnisse 

6  Festlegung der Reihenfolge der Vertretung der oder des Vorsitzenden der 
Stadtverordnetenversammlung 

  Es liegt ein gemeinsamer Vorschlag beider Fraktionen für die Festlegung der Reihenfolge 
der Vertretung der oder des Vorsitzenden der Stadtverordnetenversammlung vor. Dieser 
lautet: 

1. Stellvertreterin – Frau Sigrid Nebel (SPD) 
2. Stellvertreterin - Frau Katharina Kornmann (CDU/FWG) 

Auf die geheime Wahlabstimmung wird verzichtet, es wird per Handzeichen gewählt. 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

7  Wahl der  a. Schriftführerin bzw. des Schriftführers 
     b. der Stellvertreterinnen bzw. Stellvertreter 

  Es liegt ein gemeinsamer Wahlvorschlag beider Fraktionen vor. Dieser lautet: 
 
1. Frau Simone Müller (Verwaltungsangestellte der Stadt Romrod) 
    als Schriftführerin 

2. Herr Bernd Lars Schmidt (Verwaltungsangestellter der Stadt Romrod)  
    als stellvertretender Schriftführer 

Auf die geheime Wahlabstimmung wird verzichtet, es wird per Handzeichen gewählt. 

Zu 7 a. Abstimmungsergebnis: einstimmig 

Zu 7 b: Abstimmungsergebnis: einstimmig 

8  Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl der Stadtverordnetenversammlung 
(§ 25 KWG), der Ortsbeiräte der Stadt Romrod (§ 25 KWG) am 14. März 2021 
betreffend sowie über Einsprüche nach § 25 KWG 
    a. zur Stadtverordnetenversammlung der Stadt Romrod 
    b zu den Ortsbeiräten der Stadt Romrod 

  Der Gemeindewahlausschuss der Stadt Romrod hat in seiner Sitzung vom 22.03.2021 
das endgültige Wahlergebnis zur Wahl der Stadtverordnetenversammlung und der 
Ortsbeiräte der Stadt Romrod festgestellt. Gegen die Feststellung des Wahlergebnisses 
wurden keinerlei Einsprüche erhoben. 

Es wird per Handzeichen abgestimmt: 

Zu Punkt 8 a. Abstimmungsergebnis: einstimmig 

Zu Punkt 8 b. Abstimmungsergebnis: einstimmig 
 

9  Wahl, Einführung, Verpflichtung, Ernennung und Vereidigung der ehrenamtlichen 
Beigeordneten (§ 44 Abs. 2 HGO) 

  
Die eingereichten Wahlvorschläge der CDU/FWG Fraktion und der SPD-Fraktion liegen 

vor. Stadtverordnetenvorsteher Hauke Schmehl verliest die Namen der eingereichten 

Wahlvorschläge beider Fraktionen. 

Die Wahl erfolgt in geheimer Wahlabstimmung im Verhältniswahlverfahren. 



 

*)Art A=Auftrag B=Beschluss F=Feststellung E=Empfehlung I=Information e=einstimmig 

 

TOP Art* Ergebnisse 
Herr Christoph Trapp und Frau Franziska Steuernagel werden als Wahlhelfer benannt.  

Es wurden insgesamt 15 (in Worten: fünfzehn) Stimmen abgegeben. Alle abgegebenen 

Stimmen sind gültig. Nach Auszählung ergibt sich folgende Stimmenverteilung: 
 

 9 Stimmen - CDU/FWG 

 6 Stimmen – SPD 
 

Die zu besetzenden Stellen werden nach dem Verfahren Hare-Niemeyer verteilt 

(§ 55 Abs. 4 HGO i.V.m. § 22 KWG). Somit sind gewählt: 

 

 Herr Thilo Naujock (CDU/FWG) als 1.ehrenamtlicher Beigeordneter 

 Herr Klaus Schäfer (CDU/FWG) als ehrenamtlicher Beigeordneter 

 Herr Matthias Schuster (CDU/FWG) als ehrenamtliche Beigeordnete 

 Herr Jörg Gaudl (SPD) als ehrenamtlicher Beigeordneter 

 Herr Alfred Stieler (SPD) als ehrenamtlicher Beigeordneter 

 

Stadtverordnetenvorsteher Hauke Schmehl nimmt die Verpflichtung und Vereidigung der 

gewählten ehrenamtlichen Beigeordneten vor und Bürgermeisterin Dr. Richtberg übergibt 

die Ernennungsurkunden. 

 

Die neu gewählten ehrenamtlichen Beigeordneten nehmen ihre Plätze im Magistrat ein 

und die bisherigen Magistratsmitglieder Matthias Heller, Gerhold Rausch und der zur Sit-

zung nicht anwesende Dr. Holger Schopbach scheiden nun aus. 

 

Der Gemeindewahlleiter, Herr Christoph Trapp, verliest die vorliegenden Erklärungen der 

neu gewählten Magistratsmitglieder Thilo Naujock, Klaus Schäfer und Alfred Stieler, wel-

che auf ihr Mandat als Stadtverordnete verzichten und gibt die Nachrücker für die Stadt-

verordnetenversammlung bekannt (gem. § 33 Abs. 1 Kommunalwahlgesetz): 

 

Für die CDU/FWG-Fraktion rücken nach: 

 Herr Eckhard Baumgarten 

 Frau Christiane Schlitt * 

 

* Herr Mario Mück und Frau Annegret Hamel haben schriftlich auf Ihr Mandat als 

Stadtverordnete verzichtet, so dass Frau Christiane Schlitt als Nachrückerin benannt 

wurde. 

 

Für die SPD-Fraktion rückt nach: 

 Herr Jürgen Mühlberger 

 

Die 3 vorgenannten nachrückenden Stadtverordneten nehmen ihre Plätze ein. 



 

*)Art A=Auftrag B=Beschluss F=Feststellung E=Empfehlung I=Information e=einstimmig 

 

TOP Art* Ergebnisse 

10  Ausschüsse (§ 62 HGO) – Beschluss über die Bildung der Ausschüsse im Benen-
nungsverfahren 

  
Laut gültiger Hauptsatzung der Stadt Romrod, gibt es folgende Ausschüsse: 

1. Haupt- und Finanzausschuss 

2. Bau- und Umweltausschuss 

Jeder Ausschuss besteht aus 5 Mitgliedern. Veränderungen sollen nicht vorgenommen 

werden. Es liegen von beiden Fraktionen Vorschläge mit Benennung der Mitglieder zum 

jeweiligen Ausschuss vor. 

Stadtverordnetenvorsteher Hauke Schmehl ruft zur Abstimmung über die Bildung der 

Ausschüsse im Benennungsverfahren auf. 

 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

Die Besetzung jedes Ausschusses erfolgt somit im Benennungsverfahren und setzt sich 

nach dem Stärkeverhältnis der Fraktionen zusammen: 

 

1.) Haupt- und Finanzausschuss: 

 Dr. Tobias Schmitt (CDU/FWG) 

 Christiane Schlitt (CDU/FWG) 

 Marius Gemmer (CDU/FWG) 

 Ingo Schwalm (SPD) 

 Christian Krüger (SPD) 

 

2.) Bau- und Umweltausschuss: 

 Eckhard Baumgarten (CDU/FWG) 

 Mathias Lukes (CDU/FWG) 

 Katharina Kornmann (CDU/FWG) 

 Christoph Croonenbrock (SPD) 

 Horst Blaschko (SPD) 

11  Wahl der Vertreterinnen und Vertreter sowie Stellvertreterinnen und Stellvertreter 
der Stadtverordnetenversammlung in die Verbände und Kommissionen u. a. 

a) Kommunales Gebietsrechenzentrum Hessen (EKOM 21) 
 b) Zweckverband Abfallwirtschaft Vogelsbergkreis (ZAV) 
 c) Abwasserverband Antrifttal 
 d) Kindergartenausschuss 
 e) Zweckverband Stadt-Land-Schloss 
 f) Umwelt- und Landschaftspflegeverband Alsfeld (ULV) 
 g) Wasser- und Bodenverband Vogelsberg 
 h) Gemeindeverwaltungsverband (GVV) 

  Für die Wahl der Vertreterinnen und Vertreter sowie Stellvertreterinnen und Stellvertreter 
der Stadtverordnetenversammlung in die Verbände und Kommissionen u. a. liegen von 
beiden Fraktionen schriftliche Benennungsvorschläge vor. 



 

*)Art A=Auftrag B=Beschluss F=Feststellung E=Empfehlung I=Information e=einstimmig 

 

TOP Art* Ergebnisse 
 

Auf die geheime Wahlabstimmung wird verzichtet, es wird per Handzeichen abgestimmt. 

 

a) Kommunales Gebietsrechenzentrum Hessen (EKOM 21) – 1 Vertreter 

CDU/FWG Fraktion: 

Dr. Birgit Richtberg (Vertreter) - Thilo Naujock (Stellvertreter) 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

b) Zweckverband Abfallwirtschaft Vogelsbergkreis (ZAV) – 1 Vertreter 

CDU/FWG Fraktion: 

Dr. Birgit Richtberg (Vertreter) - Hauke Schmehl (Stellvertreter) 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

c) Abwasserverband Antrifttal (3 Vertreter) 

CDU/FWG Fraktion: 

Eckhard Baumgarten (Vertreter) - Mathias Lukes (Stellvertreter); 

Katharina Kornmann (Vertreter) - Kai Habermann (Stellvertreter) 

SPD Fraktion: 

Christof Croonenbrock (Vertreter) - Horst Blaschko (Stellvertreter) 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

d) Kindergartenausschuss (2 Vertreter) 

CDU/FWG Fraktion: 

Hauke Schmehl (Vertreter) - Katharina Kornmann (Stellvertreter) 

SPD Fraktion: 

Christian Krüger (Vertreter) - Sigrid Nebel (Stellvertreter) 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

e) Zweckverband Stadt-Land-Schloss (5 Vertreter) 

CDU/FWG Fraktion: 

Hauke Schmehl (Vertreter) - Christiane Schlitt (Stellvertreter) 

Maximilian Kraußmüller (Vertreter) - Marius Gemmer (Stellvertreter) 

Kai Habermann (Vertreter) - Katharina Kornmann (Stellvertreter) 

 

 



 

*)Art A=Auftrag B=Beschluss F=Feststellung E=Empfehlung I=Information e=einstimmig 

 

TOP Art* Ergebnisse 
 

SPD Fraktion: 

Ingo Schwalm (Vertreter) - Sigrid Nebel (Stellvertreter) 

Christof Croonenbrock (Vertreter) - Horst Blaschko (Stellvertreter) 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

f) Umwelt- und Landschaftspflegeverband Alsfeld (ULV) (1 Vertreter) 

CDU/FWG Fraktion: 

Dr. Birgit Richtberg (Vertreter), Thilo Naujock (Stellvertreter) 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

g) Wasser- und Bodenverband Vogelsberg (1 Vertreter) 

CDU/FWG Fraktion: 

Dr. Brigit Richtberg (Vertreter), Thilo Naujock (Stellvertreter) 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

h) Gemeindeverwaltungsverband (5 Vertreter) 

CDU/FWG Fraktion: 

Dr. Tobias Schmitt (Vertreter), Mathias Lukes (Stellvertreter); 

Kai Habermann (Vertreter), Hauke Schmehl (Stellvertreter); 

Marius Gemmer (Vertreter), Maximilian Kraußmüller (Stellvertreter) 

SPD Fraktion: 

Ingo Schwalm (Vertreter), Sigrid Nebel (Stellvertreter) 

Christof Croonenbrock (Vertreter), Horst Blaschko (Stellvertreter) 

Abstimmungsergebnis: einstimmig 

 

12  Mitteilungen und Anfragen 

   Bürgermeisterin Dr. Richtberg schlägt vor, den Dienstag für die monatlichen 
Stadtverordnetensitzungen sowie die Ausschusssitzungen beizubehalten. Die 
Stadtverordneten stimmen dem Vorschlag zu. Ein Terminplan wird durch die Ver-
waltung erstellt und allen Stadtverordneten übermittelt. 
 

 Der ehemalige Stadtrat Gerhold Rausch verabschiedet sich nach über 25-jähri-
ger kommunalpolitischer Arbeit und wünscht dem neuen Gremium viel Erfolg 
 



 

*)Art A=Auftrag B=Beschluss F=Feststellung E=Empfehlung I=Information e=einstimmig 

 

TOP Art* Ergebnisse 

 Bürgermeisterin Dr. Richtberg führt aus, dass die gebührende Verabschiedung 
aller ausscheidenden Gremienmitglieder so bald wie möglich folgt. 
 

 Anfrage der SPD-Fraktion zur aktuellen Umleitungsstrecke durch Zell und 
Romrod. Die Verkehrssituation sei belastend und es wird nach geplanten 
Geschwindigkeitskontrollen gefragt. 
Die Bürgermeisterin führt aus, dass die Umleitung zugunsten der Sanierung der 
Schellengasse in Alsfeld noch bis Ende des Jahres besteht. Das hohe Verkehrs-
aufkommen durch die Umleitung stelle eine große Belastung für alle dar. Leider 
wurden die von der Umleitungsstrecke betroffenen Kommunen im Vorfeld nicht 
angehört. Auf Nachfrage bei HessenMobil erhielt man die Aussage, dass die 
Umleitungsstrecke nicht anders eingerichtet werden könne, da die Verkehrsra-
dien auf den Ausweichstrecken für die teilweise überlangen Laster nicht ausrei-
chend seien. Die Verkehrsüberwachung des eigenen Ordnungsbehördenbezirks 
könne derzeit nicht stattfinden, da man für das Überwachungsgerät auf eine neue 
Zulassung warten muss. Die Polizei hat jedoch eine gelegentliche Verkehrsüber-
wachung zugesichert. In diesem Zusammenhang teilt die Bürgermeisterin auch 
mit, dass die Sanierung der Zeller Straße in der OD Romrod für das nächste Jahr 
geplant sei. 

 

 
Ende der Sitzung: 21:30 Uhr 

 
 
 

Romrod, den 20.04.2021    Tag der Offenlegung: 23.04.2021 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------   ---------------------------------------------------- 
(Marius Gemmer - Urkundsperson)   (Christian Krüger - Urkundsperson) 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------   ----------------------------------------------------- 
(Hauke Schmehl -      (Simone Müller- Schriftführerin) 
 Stadtverordnetenvorsteher) 


